1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 13ª SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA, EM 1º DE MARÇO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e um, às dezessete horas, reuniu-se,
por videoconferência, o Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, sob a presidência
do Excelentíssimo Senhor Desembargador Eleitoral Humberto Adjuto Ulhôa, presentes os
Excelentíssimos Senhores: o Desembargador Eleitoral J. J. Costa Carvalho, Vice-
Presidente e Corregedor Regional Eleitoral, a Desembargadora Eleitoral Diva Lucy de
Faria Pereira, a Desembargadora Eleitoral Maria do Carmo Cardoso, o Desembargador
Eleitoral Luís Gustavo Barbosa de Oliveira, o Desembargador Eleitoral Renato Guanabara
Leal, o Desembargador Eleitoral Renato Gustavo Coelho e o Excelentíssimo Senhor
Procurador Regional Eleitoral José Jairo Gomes. Aberta a sessão, foi lida e aprovada a
ata da sessão anterior.

J U L G A M E N T O S

Processo: 0601801-68.2018.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador JOSÉ JACINTO COSTA CARVALHO
Requerente: PAULA FRANCINETE ALVES
Advogado: MICHELLE PRADO GONCALVES
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador JOSÉ JACINTO COSTA CARVALHO
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Processo: 0000015-56.2019.6.07.0015
Classe Judicial: RECURSO ELEITORAL
Órgão julgador: Relatoria Desembargadora DIVA LUCY DE FARIA PEREIRA
Recorrente: PARTIDO DOS TRABALHADORES-DIRETORIO ZONAL DE AGUAS
CLARAS
Advogado: MARIA ABADIA ALVES e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargadora DIVA LUCY DE FARIA PEREIRA
Decisão: Dar parcial provimento ao recurso nos termos do voto da eminente Relatora.
Decisão unânime.
Sustentação oral: Dr. Jonatas Moreth Mariano - OAB/DF nº 28.446

Processo: 0000053-21.2016.6.07.0000
Classe Judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargadora DIVA LUCY DE FARIA PEREIRA
Embargantes: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - DIRETORIO REGIONAL NO DF e
outros

2

Advogados: GABRIELA ROLLEMBERG DE ALENCAR e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargadora DIVA LUCY DE FARIA PEREIRA
Decisão: Conhecer em parte dos embargos de declaração e, na parte conhecida, negar-
lhes provimento, deferindo em apartado o requerimento de parcelamento, nos termos do
voto da eminente Relatora. Decisão por maioria, vencidos parcialmente os
Desembargadores Eleitorais Luís Gustavo Barbosa de Oliveira e Renato Guanabara Leal.

Processo: 0000064-50.2016.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargadora DIVA LUCY DE FARIA PEREIRA
Requerentes: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA e outros
Advogado: JOSE SILVEIRA TEIXEIRA e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargadora DIVA LUCY DE FARIA PEREIRA
Decisão: Desaprovar parcialmente as contas nos termos do voto da eminente Relatora.
Decisão unânime.

Processo: 0602269-32.2018.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargadora DIVA LUCY DE FARIA PEREIRA
Requerentes: PARTIDO DA CAUSA OPERARIA - PCO e outros
Advogado: JULIANO ALESSANDER LOPES BARBOSA
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargadora DIVA LUCY DE FARIA PEREIRA
Decisão: Julgar não prestadas as contas nos termos do voto da eminente Relatora.
Decisão unânime.

Processo: 0602598-44.2018.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Requerente: CARLOS INACIO PRATES
Advogado: CARLA DE OLIVEIRA RODRIGUES e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão. E, para constar, eu, SUEMÊ LIMA DA
SILVA________________________, Secretária Judiciária substituta, lavrei a presente ata
que vai assinada pelo Senhor Presidente deste Tribunal.

Brasília, 2 de março de 2021.

Desembargador Eleitoral HUMBERTO ADJUTO ULHÔA
Presidente